Præcluditur
quædam
evasiuncula.Tertia
evasio.

et prudentem æstimationem, ac si revera influeret.

Redar- Sed neque ista evasio enervat nostram
guitur. rationem. Tum quia potius ex ratione voluntarii indirecti inferitur non posse dari sine actu, qui sit illius causa. Propterea enim hujusmodi voluntarium *indirectum* appellatur, quia quod est de ratione voluntarii, scilicet *egredi ab intrinseco*, non convenit illi per directum influxum voluntatis in ipsum; sed per influxum indirectum et obliquum, qui prius et directe sit in aliud voluntarium directum, et ratione illius quasi per viam obliquam ad indirectum perveniat: debet ergo hoc semper illud supponere, ac proinde debet semper supponere actum. Tum etiam quia sicut omissio, de qua agimus, non tantum secundum prudentis æstimationem vel interpretationem, sed vere et re ipsa, independenterque ab hujus vel illius existimatione habet esse peccaminosa: ita re ipsa et independenter ab aliqua interpretatione debet esse voluntaria: debetque proinde habere in se physice et realiter, quicquid exigitur ad salvandam voluntarii diffinitionis essentiam: cum ergo in hac postuletur origo et emanatio a principio intrinseco, fit hujusmodi emanationem non tantum moraliter seu secundum prudentis existimationem vel interpretationem, sed physice et re ipsa debere prædictæ omissioni competere. Deinde prædicta existimatio, quantumvis prudens et moralis, non dat omissioni voluntarietatem; sistit enim in intellectu et iudicio interpretantis: voluntarietas autem ubicumque sit, non ab alieni intellectus iudicio aut interpretatione, sed a propria voluntate debet ortum ducere: ergo nisi vere et re ipsa detur hujusmodi ortus et emanatio a voluntate propria, quicquid sit de aliena interpretatione, non salvabitur vera ratio voluntarii in omissione, de qua loquimur.

Effugium 24. Dices, voluntarium omissionis non consistere in ipsa formali interpretatione, quæ est in alieno intellectu, sed in fundamento ad ita interpretandum: quod sane fundamentum adest in voluntate propria, quoties adest potentia et debitum operandi, et non operatur.

Refel- Sed contra: nam vel est sermo de funda-
litur, mento, quod nobis præbetur, ut prudenter et sine temeritate iudicemus, aliquem voluntarie omittit? et ad hoc fatemur sufficere illa, quæ dicuntur, scilicet *potentia, debitum, et non facere*: quia his visis prudenter iudicamus adesse in illo omittente

actum verum et realem, per quem ab agendo se impediatur, et illa omissio a voluntate oriatur: quod si re ipsa talis actus non datur, prædictum iudicium, quamvis prudens et probabile, erit falsum: tantumque deservient illa fundamenta, ut a temeritate excusetur; non vero ut omissio voluntarietatem inde accipiat: vel est sermo de fundamento, quod actu et re ipsa, independenterque ab alienis iudiciis omissionem voluntariam reddat? Et hoc nequaquam reperitur secluso omni actu: quia cum omissionem esse realiter voluntariam, nihil sit aliud, quam quod re ipsa emanet et procedat a voluntate, hujusmodi vero emanatio omnino sit impossibilis sine motione et amore finis, consequens est, ut hujusmodi actu secluso, nullatenus possit omissio re ipsa et coram Deo voluntaria censeri.

Adde, ex tribus illis quæ referuntur, scilicet *potentia, debitum, et non facere*, duo priora non sufficere ad rationem fundamenti proximi: quia hujusmodi fundamentum debet esse tale, ut non separatur ab omissione, sed infallibiliter eam inferat: potentia autem et debitum separantur ab illa, reperiunturque tam in eo qui omittit, quam in eo qui non omittit. Tertium vero, scilicet *non facere*, est ipsa omissio, cujus investigamus fundamentum, ideoque non debet inter fundamenta numerari; sed quæri aliquid aliud, quod trahat secum ipsum *non facere*, et sit ratio ut a voluntate procedat, eoque processu voluntarium evadat: et hoc dicitur *fundamentum proximum*. Sed hoc non poterit esse aliud, nisi actus, qui sit causa omittendi, ut intuitu constabit. Videantur quæ diximus loco citato de Voluntar. a num. 17, ubi hanc impugnationem latius prosequimur.

25. Confirmatur: ut voluntas quæ nondum omittit voluntarie, sic omittat, transeatque re ipsa ab statu non omittentis in actu secundo, ad statum sic omittentis, debet in ea intelligi aliqua mutatio realis et intrinseca, adeoque ratio aliqua, per quam fiat immediate talis mutatio: sed hæc ratio non est potentia, neque debitum, neque etiam *non facere* seclusum ab emanatione ab intrinseco: ergo recurrendum est ad prædictam emanationem. Major constat: nam cum tale *omittere* sit aliquis effectus verus et realis sive positivus, sive privativus, et non sit alibi quam in voluntate; nequit non per ejus susceptionem seu affectionem mutari ipsa voluntas intrinsece. Minor autem quoad potentiam et debitum

Confirmatio
impugnatio
tionis.

bitum probatur : utrunque enim et antecedit omissionem, et permanet cum illa, et etiam cum adimpletione : ergo ex vi neutrius fit sufficienter prædicta mutatio. Præterquam quod debitum cum sit aliquid extrinsecum, nequit esse ratio immediata mutationis intrinsecæ. Quod autem neque ipsum *non facere*, seclusa emanatione, sit prædicta ratio, ex eo liquet : quia *non facere* sic acceptum etiam est, antequam voluntas in actu secundo omittat, quando nondum adest præceptum, neque actus, qui postmodum præcipitur. Novum ergo aliquid addendum est, quo fiat prædicta mutatio : nempe emanatio ipsius *non facere* : ita ut quod antea præcise erat *non facere* non emanans ab aliquo, neque habens principium, postea sit *non facere* emanans et procedens a voluntate ut a principio intrinseco : et quod ante præceptum et tempus operandi defectu emanationis non erat voluntarium ; post reddatur voluntarium ab ipsa emanatione.

Confirmatur secundo : ommissio intrinsece voluntaria, uti est illa de qua loquimur, intrinsece habet malitiam veram et realem, quamvis privativam, per quam constituitur in ratione peccati : hæc autem malitia physice et re ipsa oriri debet ex aliquo principio, ut est per se notum : cumque non sit aliud, a quo oriri possit, nisi voluntas, neque alia via oriri possit, nisi quatenus oritur ipsa ommissio, plane sequitur, huiusmodi ortum, et quicquid ad illum desideratur, indispensabiliter requiri ad peccatum omissionis. Illud autem quod de submersione navis dicebatur, parum refert : quoniam talis submersio non est voluntaria intrinsece, sed denominatur extrinsece ab interna omissione actus volendi navem dirigere : unde ratio seu emanatio constitutiva voluntarii non in ipsa submersione externa, sed in prædicta omissione interna quærenda est : et ideo si etiam ab hac secludamus emanationem ab intrinseco physice et realem, tollitur omnino prædicta ratio, ac proinde nihil erit, quod submersionem adhuc intrinsece *voluntarium* denominet : secus autem manent prædicta emanatione in omissione interna, quamvis non detur in externa submersione.

§ III.

Contraria sententia, et ejus præcipuum argumentum.

26. Oppositam sententiam negantem requiri indispensabiliter ad peccatum omissionis actum, qui sit causa occasio omitendi, tuentur Durandus in 2, dist. 35, qu. 2, Ægidius ibidem, qu. 1, art. 1, Richardus art. 1, qu. 1, Curiel in præsentibus dub. 1 et supra qu. 6, art. 3, dub. 1 et alii quos retulimus in tract. de Voluntar. cit. disp. 4, a. n. 22, ubi etiam præcipua hujus sententiæ argumenta cum ex auctoritatibus D. Thomæ, tum ex rationibus petita adduximus, et solvimus : a quibus propterea nunc abstinemus. Præterquam ab ultimo ibi enervato, quod urgere adhuc quibusdam visum est. Ob hoc igitur, et quia peculiarem quandam doctrinam, quam in solutione cujusdam replicæ, licet non ex necessitate, sed magis exercendi ingenii gratia tradidimus, scrupulum ingessisse animadvertimus tradimus iterum argumentum et solutionem : si forte prædicta doctrina magis evulcata animum sedet. Argumentum ergo est huiusmodi : Potest quis urgente præcepto dilectionis Dei v. g. et advertens obligationem, nullum actum elicere, quo vel illud adimpleat, vel adimpletionem impediatur : ergo poterit dari ommissio peccaminosa sine actu, qui sit ejus causa. Consequentia videtur nota : nam qui potest, et non facit id ad quod se teneri cognoscit, non est unde excusetur a culpa, secundum illud Jacobi 4. *Scienti facere bonum et non facienti, peccatum est illi.* Antecedens vero probatur : quoniam voluntas, stante cognitione, manet quoad exercitium libera respectu cujuscunque actus, atque adeo sicut potest quemlibet, potest omnes illos suspendere : poterit ergo etiam si præceptum non adimpleat, nullum elicere actum, per quem adimpletionem impediatur.

Confirmatur : nam esto voluntas, quando intellectus non cessat ab objecti propositione, non possit manere suspensa ab omni actu, sed necessitetur ad habendum aliquem vage et in communi ; non est tamen cur sit necessitata ad elicendum actum impeditivum adimpletionis præcepti, etiam ex suppositione quod præceptum non adimpleat ; sed poterit elicere alium compossibilem cum adimpletione, et cum transgressione : ut si quis tempore quo tenetur recitare calcem Virgineum, velit deambulare aut

Confirmatur
secundo
quia.

Durand.
Ægidius.
Richard.
Curiel.

Argumentum.

Jacobi 4.

Confirmatio.

sedere : aut cum tenetur credere aliquod mysterium fidei, velit apprehendere terminos illius veritatis : aut si instante præcepto recitandi vocaliter orationem dominicam, solum mentaliter percurrat verba illius orationis : in his enim et similibus, actus quem voluntas exercet, quique sufficit ad tollendam omnimodam ejus suspensionem, neque est impossibilis cum adimplerione præcepti, nec trahit secum talem adimplerionem. Poterit ergo voluntas occupata prædicto actu nullum alium elicere, quo vel præceptum adimpleat, vel adimplerionem impediatur. Quinimo poterit occupari in volitione inefficaci adimplendi præceptum, quæ neque perveniat ad executionem, neque impediatur illam.

Solutio
argu-
menti.

27. Hujus argumenti communis solutio inter Thomistas negat posse voluntatem, stante advertentia et præcepto, nullum habere actum, quo vel adimplerionem impedit, vel impediatur. Nam sicut intellectus naturaliter est determinatus ad intelligenda objecta, quorum phantasmata ab imaginatione sibi præsentantur, nec potest quando imaginatio et sensus communis ligata non sunt, omnino ab operatione cessare : ita voluntas propter correspondentiam et sympathiam cum intellectu, natura sua est determinata ad operandum, modo sibi proportionato, circa quodeunque objectum sibi proponatur : et ideo repugnat saltem naturaliter loquendo, ut stante intellectu cognitione, omnem actum suspendat. Diximus modo sibi proportionato, quia cum voluntas sit potentia libera, determinatio ejus ad operandum debet esse talis conditionis, ut non officiat libertati : atque adeo requirit, ut licet sit determinata ad habendum aliquem actum vage et indeterminate ; non tamen adhuc vel illum in particulari : ita ut nullus sit, sine quo esse non possit ; quamvis sine aliquo, quisquis ille sit, esse non possit.

Nec mirum si nos, salva libertate, prædictam determinationem voluntati tribuamus : quia etiam in sententia adversariorum dum intellectus cognoscit urgere præceptum nequit voluntas negative se habere, sicut se haberet, quando nulla esset cognitio : sed debet correspondere ex parte sua cum aliquo exercitio voluntario, sive per actum, sive per omissionem : quamvis quia ad nullum in particulari determinatur, maneat simpliciter libera : sicut ergo contrarii Authores dicunt non posse voluntatem, stante præcepti cognitione, suspendere omne exerci-

tium liberum circa illud, aut manere in statu solius potentiae : ita asserimus, non posse suspendere omnem actum, quo vel adimplerionem imperet, vel impediatur ; neque hoc libertati contradicere. Hucusque loco citato.

28. Adde, ex ipsa voluntatis natura posse desumi rationem a priori, cur proposito aliquo objecto, repugnet omnimoda suspensio circa illud. Nam cum voluntas essentialiter sit inclinatio et propensio in bonum, ex vi hujus inclinationis habet, ut eo sibi ab intellectu proposito, feratur in ipsum, nisi sit aliquid impediens ejus prosecutionem. Quod non inefficaciter suadent motus indeliberati ipsius voluntatis : qui ideo sequuntur necessario, etiam necessitate quoad exercitium, quia pro illo instante solum apprehenditur et proponitur ab intellectu ratio boni allicientis ; nihilque aliud animadvertitur, ex quo oriri possit impedimentum retardans : et his ita se habentibus, statim voluntas suo pondere fertur in prædictum bonum per modum naturæ ; nec secum patitur ab ejus prosecutione abstinere : sicut etiam ubi intellectus solum apprehenderet et proponeret rationem mali et disconvenientis, nihil animadvertens de ratione boni potentis allicere, statim sine cunctatione voluntas illud respuit, quia pro illo instante non est unde possit oriri impedimentum hujus refutationis. Hinc non inefficaciter convincitur, quod etiam dum intellectus deliberate proponit voluntati aliquod objectum, in quo aliquid boni appareat, puta præcepti adimplerionem, incunctanter voluntas feratur in illud, nisi adsit aliquid impediens et retardans ejus prosecutionem. Hoc autem impediens non potest esse nisi alius actus ipsius voluntatis talis conditionis ut non patiat secum prosecutionem aut imperium efficacis prædictæ adimplerionis : sive quia per illum voluntas talem adimplerionem directe respuit : sive quia fertur in aliud objectum cum ea impossibile : sive quia in quodcumque tendat prædictus actus, ex vi proprii exercitii et modi tendendi ita ligat et detinet voluntatem, ut non sinat in sensu composito talis modi et exercitii prædictam adimplerionem efficaciter amplecti. Si enim prædictus actus non habeat hujusmodi impossibilitatem cum adimplerione, sed possit hic et nunc illi adjungi, non erit quo pacto voluntatem ab ejus prosecutione impediatur, aut cur retardet illam ab executione ; cum nihil impediatur illud, cum quo recte potest conjungi.

Ratio a
priori

Solutio
confir-
matio-
nis.

29. Per quod patet non modo ad argumentum, sed etiam ad confirmationem : ut enim proposita voluntati adimpletione præcepti, ab ejus prosecutione se contineat, debet esse non quicumque alius actus, sed talis ut vel propter objectum, vel propter modum tendendi sit impossibilis cum prædicta adimpletione, et cum volitione ejus efficaci : aliter non efficiet ut voluntas ab hujusmodi volitione se suspendat. Porro actus, qui in confirmatione referuntur, quamvis ex parte objecti non videantur impossibiles cum prædicta volitione ; ex modo tamen tendendi eam excludunt, quoties voluntas in eis sistit, v. g. volitio deambulandi, aut sedendi, aut percurrendi mentaliter verba sacra tempore, quo urget præceptum ore recitandi, quantum est ex parte objecti, recte posset conjungi cum ea recitatione ; at quia ex modo tendendi et exeundi a voluntate sine vi aut intentione ulterius transeundi, imo et cum virtuali quadam hujus transitus nolitione, ligat ipsam voluntatem ad deambulationem, vel sessionem negligentem et otiosam, ideo ex vi ejusdem modi relegat a se volitionem efficacem recitandi, et fit cum ea impossibilis. Et idem est de cæteris in exemplum adductis. Quinimo ipsa volitio inefficax adimplendi præceptum, quando voluntas in ea sistit, habet quasi imbitam nolitionem transeundi ad opus ; et hæc ratione præbet impedimentum volitioni efficaci. Et nisi tales actus ex vi sui modi tendendi prædictam nolitionem virtualem includerent, ratione cujus ut hic et nunc exerciti essent impossibiles cum præcepti adimpletione, nullatenus detinerent voluntatem ab efficaci prosecutione illius ob rationem dictam : voluntas enim ad bonum sibi propositum naturali pondere fertur volitione efficaci, nisi ab ea impediatur, vel per volitionem inefficacem inibi detenta, vel per alium actum impossibilem, ut dicebamus.

Efficax.

30. Dices de ratione potentiæ liberæ est, ut proposito quovis objecto, pro libito possit ferri vel non ferri in illud : ergo si voluntas, proposita adimpletione præcepti, et non elicio alio actu, non potest non ferri efficaciter in illam, non operatur omnino libere. Deinde ut voluntas, proposita prædicta adimpletione, possit non ferri in eam, sufficit quod appareat ibi aliqua ratio mali aut disconvenientis, saltem respectu sensitivi appetitus : uti apparet, quoties proponitur cum indifferentia et deliberatione :

propterea enim in motibus subitis nequit voluntas a prosecutione objecti detineri, quia solum apparet ratio boni, nihilque disconvenientis aut mali deprehenditur, propter imperfectionem actus cognoscitivi ; ergo in actibus deliberatis, ubi ex parte objecti proponitur convenientia simul cum disconvenientia, sufficiet hæc propositio, ut voluntas ab illo se contineat, etiam sine impedimento alterius actus impossibilis cum prosecutione.

Respondetur, sufficienter salvari libertatem voluntatis per hoc, quod proposita adimpletione præcepti sub illa indifferentia, possit pro libito assumere vel actum prosecutionis, quo fugam ableget ; vel actum oppositum, per quem a prosecutione se impediatur : quamvis ex suppositione quod hunc posteriorem non assumat, nequeat priorem suspendere. Necessitatem enim ex suppositione, in comperto est, non obesse libertati : ut patet in voluntate divina, quæ circa nullum objectum potuit manere suspensa, aut sine actu, qui esset prosecutio vel fuga : et ex suppositione quod non haberet actum fugæ, non potuisset non habere actum prosecutionis ; et e contra : et tamen in utrovis actu fuisset liberrima.

Enerva-
tur.

Ad secundum respondetur, propositionem objecti sub indifferentia convenientis et disconvenientis solum tribuere voluntati quod non sit absolute necessitata ad eliciendum determinate actum prosecutionis, vel determinate actum fugæ circa illud, sed ad utrumlibet indifferens : nequaquam tamen efficit, ut sine uno ex prædictis actibus possit oppositum suspendere : quia prædicta indifferentia secundum se non habet in voluntatem influere, aut illam ab objecto retrahere plusquam in actu primo, atque adeo dependenter ab aliquo exercitio actuali ipsius voluntatis, quod sit ratio in actu secundo talis retractionis : sitque proinde actus fugæ, vel alius cum prosecutione impossibilis. Quia vero dum adest prædicta indifferentia, semper subest dominio voluntatis, aut non prosequi objectum, eliciendo actum prosecutionis impeditivum ; aut prosequi illud, non eliciendo talem actum : idcirco sive prosequatur, sive non prosequatur, semper tendit libere. Quo contra se habet in motibus subitis : nam cum ibi nulla sit indifferentia ex parte objecti, sed præcisè apprehendatur in eo ratio boni, non subest dominio voluntatis habere actum, per quem ab illo se retrahat ; et ita manet absolute necessitata ad prosecutionem.

Alia re-
plica ur-
gentior.

31. Dices secundo (et est urgentior replica), quid si Deus, stante præcepti cognitione, et potentia ad adimplendum, deneget voluntati præmotionem physicam ad omnem actum, aut saltem ad actum volendi efficaciter adimplere, et ad actum per quem ab adimplendo se impediatur? Sane in hoc casu neque voluntas adimplebit præceptum, neque eliciet actum cum adimpletione impossibilem; cum ad utrumque præmotio denegetur: ergo dabitur tunc ommissio peccaminosa sine actu. Patet consequentia: quoniam ad talem omissionem sufficit, quod voluntas possit, teneatur, et non faciat: quæ omnia adessent in prædicto casu: siquidem prædeterminatio, quæ sola deficeret, ad nullum eorum spectat, sed supponit præceptum et potentiam. Confirmatur: nam in prædicto casu non est unde homo excusetur a peccato omissionis: si enim interrogaretur hoc modo: *potuisti, et debuisti; quare ergo non fecisti?* nullam haberet excusationem: igitur omittit voluntarie et sine actu.

Dices, responsurum non potui defectu præmotionis efficacis.—Contra, quia ut dicebamus, physica præmotio non dat *posse*, sed supponit illud. Quod si ejus defectus omissionem a malitia excusaret, nunquam homo peccaret omittendo: quia dum omittit, semper ei negatur præmotio ad adimplendum. Nec potest dici, præmotionem ad actum oppositum, si tunc adsit, dare *posse* ad istum; quia potius est cum eo impossibile.

Vera
solutio.

32. Respondetur admittendo casum de potentia absoluta (quamvis de facto, dum adsit cognitio, nec Deus deneget, nec de lege ordinaria denegare possit voluntati præmotionem ad omnem actum, qui vel sit adimpletio præcepti, vel impeditivus adimpletionis) negando vero consequentiam. Ad cujus probationem respondetur, ad voluntarietatem et malitiam omissionis aliquid requiri ultra *posse, teneri, et non facere*, nempe motionem objecti specificativi, ratione cujus illud *non facere* a voluntate oriatur, sitque actuale ejus exercitium: cum ergo ablata præmotione ad omnem actum, nulla sit motio prædicti objecti (quæ per actum, et non aliter futura erat) consequenter nullum potest esse exercitium voluntatis, nullumque voluntarium sive per modum actus, sive per modum omissionis. Neque aliter quoad præsens philosophandum est de necessitate aut suspensione præmotionis, quam de necessitate vel suspensione actus, pro quo exhibetur. Cum

vero dicitur sufficere ad peccatum omissionis *posse, teneri, et non facere*, vel est sermo de requisitis solum ex parte actus primi, non excludendo ipsum actuale exercitium, neque proinde motionem objecti, et actum, a quibus debet incipere: vel *ly non facere* non sumitur pro carentia actus debiti nude sumpta, sed ut associata omnibus, quæ necessaria sunt, ut terminet prædictum exercitium: in quibus necessario includitur actus.

Ex quo ad confirmationem dicendum est, hominem pro iis dumtaxat indigere excusatione, quæ sunt ab ipso et ab ejus voluntate: pro illis enim quæ essent ab alio, vel a nullo, nemo prudens excusationem ab eo exigeret: unde cum sublato omni actu, ommissio a voluntate non sit, non eget excusatione, et quæcumque excusatio postuletur, erit de subjecto non supponente. Cum enim quæritur ab aliquo, *quare omisisti, vel quare non fecisti?* supponitur illam omissionem, vel illud *non facere* emanasse ab illo: quod si non emanavit, tantum est quædam negatio a nemine ullo modo causata: et ideo frustra ei quæritur excusatio, aut quare sit; cum a nullo, et nihil sit.

§ IV.

Ejusdem replicæ alia solutio.

33. Hac via (in qua neminem offendisse vidimus) solvimus propositam replicam serio et ex propriis tom. præced. in tract. de Volunt. disp. 4, n. 35, quia securior est, et difficultatibus minus obnoxia. Addidimus vero n. 36, alium dicendi modum: quem tametsi proprio calculo non approbavimus, sed lectoris judicio remisimus; curavimus ut potuimus, exponere et enucleare, ab illis verbis: *Secunda solutio (cujus judicium lectori remittimus) admissio etiam casu de potentia absoluta, negat manere tunc in voluntate sufficientem potentiam proximam ad adimpletionem præcepti: quæ potentia necessario requirebatur, ut ommissio esset voluntaria. Nam licet prædeterminatio prout est determinate ad hunc actum, non tribuat, sed supponat posse ad ipsum; ut tamen est ad gradum communem, eidem actui et opposito dat, vel secum affert proximum posse ad utrunque. Unde negata prædeterminatio tam ad actum adimpletivum, quam ad materiale actus impeditivi, ac proinde ad gradum utriusque proxime communem non manet sufficiens posse ad adimplendum. Per quod patet ad confirmationem:*

confirmationem : cui enim negaretur prædeterminationis tam ad actum adimpletivum præcepti, quam ad materiale actus impeditivi adimpletionis, interrogatus cur non fecisti? optime responderet, quia non potui. Quam solutionem et ejus declarationem prosequimur ibi usque ad numerum 38, ubi si forte arriserit, videri poterit, ne plura hic transcribamus.

34. Verum quia ut nuper accepimus, perdoctus quidam Theologus, cujus erudititas disputationes in 3 p. D. Thomæ sub prælo jam genere audivimus, tom. 2, disp. 3, dub. 3, sect. 1, in prædictam solutionem severiori calamo invehitur, nullumque non movet lapidem, ut nos in ea doctrina et a præactis alibi principiis, et a communibus Thomistarum semitis in materia de Auxiliis longe abire ostendat, semelque et iterum inconsequentia et contradictionis insinuat; operæ prætium duximus, omissis non paucis quæ extra chorum ab illo acta videntur, iis quæ alicujus difficultatis præferunt speciem, breviter occurrere: et illa in quibus offendit, plenius declarare. Ex sinistra enim aliquorum intelligentia, simul et ex falsa aliorum suppositione ortum habent præcipua, quæ nobis objiciuntur.

Possemus vero de prædicto Juniore amabiliter conqueri: quod oblitus primæ solutionis, quam ut propriam et legitimam, mentemque nostram ex confesso dantem, ibidem tradidimus; adversus secundam, quam nostram non fecimus, dum Lectoris judicio approbandam vel improbandam reliquimus, ac si nostra omnino fuisset, nostramque esse; et nullam aliam a nobis datam supponens vel dissimulans, ex professo insurrexerit, et nos ibi exagitaverit, fingens hostem quem feriret. Quasi animadversione, et non gratificatione potius dignum fuerit, præmissa propria et legitima argumenti enodatione, novam detexisse viam alieno judicio lustrandam, alboque vel nigro lapillo, ut placuisset consignandam: quicquid sit de veritate, a cujus assertionem pro modestia potius, quam pro incertitudine volumus abstinere.

Sed querela hac manumissa, quia non questus, sed quæstiones Theologum movere debent, ad rem deveniamus: semper enim prædictam solutionem in eo saltem probabilitatis gradu, quem cit. loco vel verbis vel facto ipso illi tribuimus, tueri conabimur. Igitur citatus Junior ut eam impetat, supponit primo veluti ab omnibus et a nobis etiam concessum, illum cui Deus, in-

juncto præcepto alicujus operis, denegaret physicam præmotionem ad omnem actum, seu tam ad actum adimpletivum præcepti, quam ad materiale actus impeditivi, gaudere nihilominus auxilio sufficienti ad adimplendum tale præceptum: non secus atque ille, qui adimplet de facto. Et rationem dat, quia præcepta non imponuntur legitime et prudenter nisi valentibus ea adimplere: denegato autem tali auxilio, non posset homo præceptum adimplere, cum ipsum auxilium eo quod est tantum sufficiens, requiratur ad id ex parte posse; imo tribuat hujusmodi posse: esset ergo imprudens, prædicto auxilio denegato, impositio præcepti.

35. Sed hoc quod supponit ut ab omnibus concessum, negavimus in primis in prædicta solutione: siquidem in casu arguementi, ubi supponitur negatio prædeterminationis tam ad actum adimpletivum, quam ad impeditivum, negamus manere potentiam proximam ad adimplendum, quæ potentia nullatenus deesset, si daretur auxilium sufficiens proximum et completum (de hoc enim loquimur) ad prædictam adimpletionem. Cum vero dicitur, præcepta non imponi prudenter et legitime nisi valentibus adimplere: vel sermo est secundum legem communem, attentaque regulari providentia: et sic verum dicit; sed non est contra nos; cum casus de quo loquimur, solum admittatur de potentia absoluta; de lege vero communi potius negetur. Vel est sermo (uti est revera) attentata qualibet lege? et tunc ostendendum superest, unde implicet contradictionem, sitque proinde divinæ potentia negandum, quod statuta et imposita hominibus aliqua lege, tollat Deus ab aliquo, vel non conferat illi vires et auxilia sufficientia ad adimplendam talem legem, ob hoc saltem ut in negatione hujusmodi auxiliorum suam ostendat libertatem, etiamsi per talem negationem homo ipse reddatur incapax delinquendi formaliter contra prædictam legem. Dum enim in hoc non ostenditur implicatio, non est Deo negandum. Semel vero concessio, redit casus propositus, cur scilicet omissio adimpletionis illius legis, sive viatori, sive Beato impositæ, voluntaria et peccaminosa non sit? Optimeque respondetur, quia deficit potentia ad adimplendum: et hac deficiente, nulla omissio est voluntaria.

Potestque hoc instari in illo, qui oblitus naturali oblivione alicujus legis, eam non adimplet. Tunc enim non est ablata lex,

sed manet etiam respectu illius qui ita obli-
viscitur : et tamen ob impotentiam adim-
plendi ratione oblivionis, neque ipse est
capax delinquendi formaliter contra talem
legem ; neque omissio adimpletionis est ei
voluntaria. Stat ergo, omissionem aliquam
reddi non voluntariam ex defectu potentiaë,
permanente adhuc lege et ejus præcepto :
vel quod idem est, stat legem et ejus præ-
ceptum imposita esse etiam iis, qui ex aliquo
accidente carent sufficienti potentia et auxi-
lio ad adimplendum, excusarique ejus omis-
sionem ex tali carentia et accidente a vo-
luntarietate et a culpa.

Præci-
pua
objectio

36. Deinde opponit nobis ut potissimum
dissidii caput, quod dixerimus, præmotio-
nem physicam secundum quod applicat vo-
luntatem ad gradum actus communem, non
supponere, sed potius tribuere seu com-
plere potentiam proximam ad gradum diffe-
rentiales : quia donec voluntas sit constituta
in primo gradu operationis, non intelligitur
proxime potens ad aliquem ex subsequentibus :
unde ablata præmotive ad gradum
communem actui adimpletivo præcepti, et
actui impeditivo, sicut auferretur in casu
proposito, ubi ad nullum eorum in parti-
culari tribueretur, consequenter diximus
non manere ibi potentiam proximam ad
gradum particularem actus adimpletivi,
neque proinde ejus omissionem posse esse
voluntariam. In hac doctrina plurimum
offendit cit. Junior, multisque eam impug-
nare nititur, et ut falsam, et ut asser-
tis nostris, communibusque Thomistarum
principiis in tract. de Scientia et Voluntate
Dei e regione adversam. Quia juxta præ-
dicta asserta et principia omnino tenendum
est, physicam præmotive supponere
potentiam et auxilium sufficiens ad actum
pro quo exhibetur, esseque dumtaxat appli-
cationem prædictæ potentiaë et auxilii : dum
ergo nos eidem præmotive tribuimus non
solum rationem applicationis, sed etiam
rationem potentiaë et auxilii sufficientis,
prædictis principiis et assertis aperte dero-
gamus.

Animad-
versio.

Ut autem lapidem istum offensionis, in
quem omnia tela hactenus vibrata colli-
mant, omnino amoveamus, nullaque, nisi
forte accepta scandali occasio lectori re-
maneat, oportet prædictam doctrinam ali-
quantulum magis declarare, legitimeque
expositam, autoritate et ratione denuo
communire. Pro quo nota primo, quod
cum dicimus, physicam præmotive se-
cundum aliquid sui acceptam, et respectu

alicujus gradus operationis, ad quam præ-
movel, non supponere, sed tribuere *posse*
proximum et expeditum ad talem gradum,
non intendimus quod ipsa præmotive sit
proprie potentia aut virtus elicitive opera-
tionis, sed quod sit aliquid requisitum ad
operandum, tenens se ex parte ipsius po-
tentiaë, spectansque ad rationem actus pri-
mi : et talis conditionis, ut antecedat pri-
oritate rationis vel naturæ formalem ejus
applicationem ad illum operationis gradum,
et ut non intelligatur potentia completa
etiam in actu primo sine tali requisito.
Quicquid enim hoc modo se habet, potest
dici dare proximum *posse*, quatenus est
aliquid complementum requisitum ex parte
potentiaë, sine quo non intelligitur suffi-
cienter completa et constituta in actu primo
proximo.

Animad-
versio
alia.

37. Secundo nota, dupliciter posse in-
telligi, quod præmotive physica modo dicto
tribuat voluntati proximum *posse* ad ali-
quem actum, aut ad aliquem ejus gradum.
Vel ita ut secundum eandem formalissimam
rationem secundum quam est præmotive et
applicatio potentiaë ad talem actum sive
gradum, tribuat *posse* ad eundem. Vel ita
ut secundum diversas rationes in eadem
physica qualitate concurrentes, aut in or-
dine ad diversos actus sive gradus diversa
illa munia exerceat. Primum istorum reji-
ciunt communiter Thomistæ, nosque in
tract. de Voluntate et de Scientia Dei mul-
toties negavimus, asserentes, physicam præ-
determinationem tributam voluntati sup-
ponere in ea potentiam, et omnia quæ ex
parte actus primi ad agendum requiruntur,
una cum indifferentia ut applicetur ad hunc
actum secundum, vel illum. Loquebamur
enim de præmotive præcise ut tali, et ut
exeret formalissime munus præmovendi et
applicandi potentiam ad actum secundum :
quo pacto verum est supponere omnia præ-
dicta. Posterius vero nec nos, neque alius
D. Thomæ discipulus alicubi negavimus.
Imo multi et graves, qui rem tangunt, ex-
presse dicunt, posse in eadem entitate abs-
que reali distinctione concurrere rationem
auxilii sufficientis dantis vires et *posse* ad
agendum, et rationem auxilii efficacis ap-
plicantis potentiam, etiam respectu ejusdem
actus secundi v. g. attritionis : et de facto
ita contingere, quoties auxilium sufficiens
datur per modum transeuntis, et in eodem
instante, in quo datur auxilium efficax.

Alvar.

Quo circa Alvarez lib. 8 de Auxil. disp. 73,
num. 4, cum statuisset, auxilium quod
tantum

tantum est sufficiens, et non efficax, distinguatur ex natura rei ab auxilio et pramotione efficaci, objicit sibi in hunc modum : *Etsi fiat argumentum : nam cum peccator subito ad Deum perfecte convertitur, absque dispositionibus tempore antecedentibus recipit infusionem gratiæ; idem auxilium, quod tribuit actualiter operari, tribuit etiam posse operari : cum in illo non constituentur duo auxilia diversa, aliud tribuens posse, aliud tribuens operari : ergo in eo casu auxilium sufficiens, et efficax solum distinguuntur secundum diversos effectus, sicut gratia operans, et cooperans; ac per consequens auxilium gratiæ solum ab effectu dicitur sufficiens, vel efficax; non autem propter realem distinctionem ipsius auxilii. Respondetur, quod auxilium efficax continet eminenter omnem perfectionem sufficientis auxilii, sicut omne perfectum alicujus generis eminenter continet quicquid perfectionis est in quolibet imperfecto ejusdem generis. Unde non oportet, quod auxilium, quod est formaliter efficax, et eminenter sufficiens, ad invicem distinguantur realiter. Idem dicit Navarrete tom. 2, in 1, par. controver. 19, § 1. Si auxilium sufficiens datur in eodem instanti, in quo homo recipiens ipsum, operatur, atque adeo datur per modum concursus transeuntis, actuando potentiam ut operetur; tunc in eadem entitate possunt inveniri tam efficacia, quam sufficientia ad operandum. Quo etiam modo loquuntur Ledesma tract. de Auxil. art. 13, in solut. ad 7, arg. pag. 286, Zumel tom. variarum disp. disp. 5, sect. 1, concl. 4, Nazar. 1, par. q. 62, art. 2, concl. 7, Jo. a Sancto Thoma tom. 2, in 1, 2, disp. 24, art. 3, in sol. 4, arg. et alii. Non ergo adversatur, sed valde consonat Thomistarum doctrinæ, ut eadem qualitas quæ est pramotio et auxilium efficax, simul gerat rationem auxilii sufficientis dantis posse ad agendum, etiam respectu ejusdem actus.*

38. Quod si respectu diversorum fiat sermo, adhuc id est magis per se notum. Negari enim non potest, quod sæpe unus actus secundus sit requisitum ex parte potentia ad alium actum secundum. Sicut ad hoc ut voluntas possit amare aliquod objectum, necessario præquiritur, quod intellectus apprehendat, et proponat illi tale objectum : et sine hac propositione, quæ est actus secundus intellectus, non est voluntas completa in ratione actus primi, et in ratione potentis ad eliciendum suum actum secundum amoris. Similiterque dicendum est in ipsa voluntate de actu intentionis respectu actus electionis : quia nisi intentio

alicujus finis adsit, vel præcesserit in illa, non intelligitur proxime et complete potens ad eligendum media propter talem finem : sicque ipsa intentio, quæ respectu finis constituit voluntatem in actu secundo, in ordine ad media constituit in actu primo, et in ratione potentia. Eodem autem modo philosophandum est quoad præsens de pramotionibus ad prædictos actus : nam cum quilibet actus secundus supponat prædeterminationem applicantem potentiam ad ipsum, necesse est, ut ubi talis actus præquiratur ad alium ex parte potentia, requiratur non minus ex parte ejusdem potentia dicta pramotio. Sive ergo respectu ejusdem actus, sive respectu diversorum fiat sermo, habemus satis comprobatum, quod eadem qualitas, quæ est pramotio physica, possit secundum diversas rationes applicare potentiam ad actum secundum, et completere illam in ratione actus primi : et secundum unum munus supponere posse et auxilium sufficiens, quod applicat ; secundum aliud vero non supponere, sed tribuere et completere. Hoc autem, et nihil aliud nos in prædicta solutione adstruximus, ut legenti constabit.

Quod si attendisset cit. Junior, et doctrinam prædictorum Thomistarum notam haberet, benignius nobiscum egisset. Non enim intendimus, quod pramotio physica formaliter ut applicat voluntatem ad actum secundum absque interventu alicujus distinctionis, tribuat posse ad illum ; sed distinguentes in tali pramotione, sicut in actu ad quem applicat, gradum communem et differentialem, distinguimus etiam munus applicandi ad unum, et munus applicandi ad alium : ita ut prout applicat ad unumquemque, in quantum præcise applicat, supponat posse ad ipsum, ad quem applicat : non autem prout applicat ad gradum communem, supponat posse ad differentialem ; sed potius una cum ipso gradu communi compleat potentiam ad gradum differentialem : ut vero applicat ad istum, supponat jam talem potentiam completam. Neque est cur nobis juxta Thomistica principia non liceat ita distinguere et discurrere penes diversos gradus ejusdem actus et pramotionis, cum videamus tot D. Thomæ discipulos, quos num. præced. adduximus, tribuentes prædictæ pramotioni, etiam respectu ejusdem actus, et ejusdem gradus differentialis v. gr. attritionis, utrunque illud munus, scilicet et auxilii sufficientis dantis posse, et auxilii efficaciis supponentis et applicantis prædictum posse.

Navarrete.
Ledesma
Zumel.
Nazar.
Jo. a
S. Thom.

Robora-
tur præ-
cedens
doctrina
ex D. Th.

39. Eo præsertim, quia quod voluntas nostra dum non supponitur constituta saltem in gradu communi volitionis, non sit sufficienter completa, ut possit movere se ipsam ad hanc vel illam volitionem particularem, ac proinde quod gradus ille communis et præmotio ad ipsum sit requisitum ex parte potentiæ ad attingendos gradus differentiales, desumitur satis probabiliter ex D. Thoma 1, 2, quæst. 9, art. 6 ad 3, ubi dicit, quod cum voluntas non est actu volens aliquid, sed solum in potentia, indiget specialiter moveri a Deo, ad hoc ut velle incipiat, nec posse sine tali motione reducere se ipsam de potentia ad actum; qua tamen motione non indiget in ordine ad particulares actus, quando jam supponitur constituta in communi actu volendi. *Deus* (inquit) *mouet voluntatem hominis sicut universalis motor ad universale objectum voluntatis, quod est bonum, et sine hac universali motione non potest aliquid velle: sed homo per rationem determinat se ad volendum hoc vel illud etc.*

Idem.

Rationem vero tradiderat art. 4, præced. dicens: *Omne enim quod quandoque est agens in actu, et quandoque in potentia, indiget moveri ab aliquo movente: manifestum est autem, quod voluntas incipit velle aliquid, cum hoc prius non vellet: necesse est ergo quod ab aliquo moveatur ad volendum. Et inferius: Et si quidem ipsa moveret se ipsam ad volendum, oportuisset quod mediante consilio hoc ageret ex aliqua voluntate præsupposita: hoc autem non est procedere in infinitum: unde necesse est ponere, quod in primum motum voluntatis voluntas prodeat ex instinctu alicujus exterioris moventis. Scilicet ex motione Dei.*

Idem.

40. Loquitur autem non de motione, quæ supponit posse completum, et solum applicat illud, quod est propriissimum munus prædeterminationis physicæ: quia hæc motione non solum indiget voluntas ad primum actum, quo velle incipit, sed etiam ad omnes subsequentes: sed de motione, quæ ita applicat, ut tribuat etiam posse ad volendum: sicut est illa, quæ movet et applicat ad volitionem in communi, seu ad primam ejus gradum: atque adeo simul est præmotio efficax, et auxilium sufficiens. Et ita intellexisse videtur Cajetanus super cit. art. 6, ubi sic ait: *In responsione ad tertium habetur, quod Deus non solum potentiam voluntatis dat, sed actum volendi clausum in omni actu volendi, ipsam scilicet volitionem boni. In omni enim volitione hæc volitio clauditur, ut principium in conclusione. Et prop-*

Cajet.

terea in littera dicitur, quod ex hac volitione voluntas per rationem se determinat ad hoc vel illud bonum, et sine illa præsupposita, nihil omnino velle potest. Et hæc volitio est illa, ad quam dictum est oportere voluntatem moveri ab alio et etiam quoad exercitium actus. Ex his credimus manere sufficienter roboratam probabilitatem prædictæ solutionis; facillime negotio ruere quicquid cit. Junior pro ejus eversione, et contra exemplum informationis materiæ, quo illam elucidare conati fuimus, prolixius inculcat.

In eo vero unde impugnationem inchoat, iterato addens, committit a nobis petitionem principii, et quæstionem pro solutione reddi, quasi interrogati, *cur Beati voluntas non possit elicere actum, qui sit causa peccaminosæ omissionis, ob idque peccaminosus?* respondeamus, quia *Deus non potest prædeterminare illam ad materiale talis actus, proculdubio deceptus fuit. Quamvis enim simpliciter dixerimus (quia simpliciter verum est) non posse voluntatem Beati ita a Deo prædeterminari: nullibi tamen eam rationem ut causam illius asserti reddimus: sed tribus aliis satis efficacibus, quarum Junior non meminit, ostendimus, prædictam voluntatem esse ita determinatam ad bonum honestum ratione beatificæ visionis, ut nulla potentia valeat ad malum deflecti, neque proinde in aliquem actum ex quocunque capite peccaminosum prodire. Et ex hoc oritur, ut neque Deus possit prædeterminare illam ad materiale talis actus; non autem e converso. In calce etiam impugnationis nonnulla adducit verba ex I tom. hujus nostri operis, ut ostendat repugnantiam illorum ad præsentem solutionem: sed omnia illa habent sensum nuper hic expositum, juxta quem nulla adest contradictio.*

DUBIUM III.

Utrum actus, qui est causa omissionis, per ordinem ad illam sit peccatum?

Actus, qui est causa omissionis peccaminosæ, quandoque est malus secundum se: sicut dum quis omittit sacrum propter furtum: quandoque vero secundum se est bonus: ut si idem sacrum propter studium omittatur (si autem fuerit actus indifferens, quia in individuo est malus et otiosus propter carentiam finis debiti, reducitur ad illud, qui est malus secundum se, et idem judicium est de utroque ferendum.) Licet ergo

ergo de primo actu dubitari non possit, quin in seipso sit malus, dum est omissionis causa, quia per hoc quod sit causa illius, non amittit suam propriam malitiam, ut est per se notum: de utroque tamen quærimus, an sit malus in quantum causa omittendi, adeoque malitia desumpta ex ordine ad omissionem, et pertinente ad illam? Est autem sermo de actibus, qui solum per accidens sunt causa omissionis, ut studium, furtum, et alii similes: nam actus, qui directe et per se tendunt ad illam: ut cum aliquis expresse vult omittere, nemo ambigit vitiari ab ipsa omissione. Neque etiam loquimur, quando actus bonus, qui per accidens est causa omittendi, ita esset necessarius, ut excuset ab obligatione exequendi actum omissum: sicut dum aliquis ut moribundo assistat, cui alius non subvenit, non audit Sacrum. Tum enim planum est, talem actum non effici peccaminosum, ex eo quod sit causa omittendi, quia neque ipsa omisso in eo eventu est prohibita: et necessitas, quæ eam excusat extrahens actum omissum a præcepti obligatione, excusat a fortiori actum, qui in omissionem influat.

§ I.

Vera et communis sententia.

41. Dicendum est, actum, qui est causa omittendi, sive alias ex genere sit bonus, sive malus, sive otiosus, esse peccatum per ordinem ad omissionem, quam causat. Hæc assertio est communis inter Theologos, paucis exceptis, quos infra referemus. Desumiturque ex D. Thoma infra quæst. 62, art. 6, et quæst. 2 de malit. art. 1, ubi actus alias bonos, sicut laudare Deum ore, dicit male fieri, esseque proinde peccata, si eo tempore fiant, ut sint causa omittendi actum debitum: et ideo in solut. ad 7, ait: *Hoc ipsum quod est laudare Deum ore, potest male fieri, si hoc fiat quando non debet, quando scilicet homo alia facere tenetur.* Idem insinuat 2, 2, quæst. 154, artic. 5 et 3 part. quæst. 80, artic. 7, quem sequuntur Capreolus in 2, distinct. 35, artic. 3 ad 2, Durandi contra secundam conclusionem, et in præsentem Medina dub. 2, Curiel dub. etiam 2, Gregorius Mart. dub. 3, Alvarez disput. 126, Montes disp. 2, quæst. 3, Vasquez disput. 93, cap. 2, N. Cornejo disp. 3, dub. 3, Lorca disp. 6, et alii.

Probatur ratione: nam qui libere dat causam omissioni peccaminosæ, virtualiter

saltem, seu interpretative vult ipsam omissionem in illa causa: sed velle quovis modo omissionem peccaminosam est peccatum, sicut est velle *furari*, et velle quodcumque aliud objectum dissonum: voluntas enim in bonitate vel malitia sequitur conditionem objecti voliti: ergo etiam est peccatum prædicta causa. Minor et consequentia constant. Major autem ex se etiam liquet, et ex dicendis infra, disputatione 10, numero 215, clarius patebit.

Confirmatur: qui se exponit periculo peccandi, etiamsi peccatum aliud non sequatur, eo ipso peccat propter periculum, cui se exponit: et ita dicitur Eccles. 3: *Qui amat periculum, in illo peribit*: ergo multo magis peccat, qui dat causam omissioni peccaminosæ: magis enim conjuncta est peccato causa, quæ ad illud determinat, quam periculum; magisque in illa quam in hoc volitio peccandi continetur.

Confirmatur secundo: actus ex se bonus, ut ingredi domum femine ob causam piam, si det scandalum alicui, et præbeat occasionem peccandi, est peccatum, et debet evitari: ergo etiam erit peccatum actus, quo quis sibi ipsi est causa peccaminose omittendi: cum non minus teneatur unusquisque proprium peccatum vitare, quam alienum.

Confirmatur tertio: omnis actus, qui afficitur mala circumstantia, fit malus ratione circumstantiæ, quæ afficit: nam malum ex quocunque defectu: sed actus, qui est causa omittendi, afficitur mala circumstantia omissionis, quam causat, quæ est circumstantia *quid*: ergo fit malus, et peccaminosus ratione talis omissionis.

42. Dices hujusmodi rationes habere locum in actibus, qui per se sunt causa omittendi; secus vero in illis, qui sunt causa per accidens, uti sunt, de quibus nunc loquimur: nam ea, quæ sunt per accidens, non dant speciem. Potestque juvari hæc solutio tum ex Divo Thoma citato loco ex quæstione 2, de Malitia: ubi postquam dixit, omnem actum posse male fieri, si fiat quando non debet, addidit: *Si tamen detur, quod aliquis actus non possit male fieri, non esset inconveniens, si esset causa per accidens omissionis; quia bonum potest esse per accidens causa mali.* Id quod in peccatis commissionis cernere licet: nam actus, qui per accidens est causa pollutionis præcise ex hoc capite non imputatur ad peccatum, quamvis sit peccatum dare causam pollutioni per se. Tum etiam quia bona intentio sæpe est

Eccles. 3.
Confirmatio.
triplex.

Evasio.

D. Thom.

Capreol.
Medina.
Curiel.
Greg.
Mart.
Alvarez.
Montes.
Vasquez.
Cornejo.
Lorca.
Ratio
esset
satis.

causa per accidens malæ electionis : ut cum aliquis ex intentione bona, quam habet, liberandi alium a morte, movetur ad mentium. Qua ratione docet Angelicus Doctor infra quæst. 114, articulo 10, et secunda secundæ, quæstione 110, articulo 4, Ægyptiacas obstetrices non peccasse ; sed potius meruisse apud Deum per affectum benevolentia in Judæos, et per bonam intentionem, qua pueros illorum voluerunt a morte liberare ; ex qua tamen intentione, et affectu processit in eis peccatum mendacii. Tum denique quia peccatum Luciferi fuit causa peccandi omnibus aliis, qui cum eo ceciderunt ; ut docet Divus Thomas 1 part. quæstione 63, articulo 8, nec tamen in quantum causa talis effectus habet in se specialem malitiam ; alias in prædicto peccato tot essent malitiæ, quot fuissent aliorum Angelorum peccata : quod non videtur admittendum.

Impugnatur. Sed contra : nam sive id, quod dicitur causa peccati, sit causa illius per se, sive per accidens ; si tamen est actus voluntarius, et voluntarie in peccatum influit, eo ipso est virtualis, vel interpretativa volitio peccandi ; et qui prædictum actum opponit, in eo jam virtualiter vult peccare ; sed velle quovis modo peccare est peccatum : ergo, etc.

Deinde : actus, qui per se est causa omissionis, habet per se rationem peccati : ergo qui fuerit causa illius per accidens, dummodo in eam vere influat, per accidens saltem erit peccatum. Eo præsertim quia ad rationem peccati non est necessarium velle malum per se, sed sufficit velle illud per accidens ; malum enim et peccatum accidit ex quocunque defectu ; quicumque actum autem ponit impossibilem cum adimplentione præcepti, vult saltem per accidens et ex consequenti omissionem : quatenus potius vult omittere, quam non exercere talem actum : ergo, etc. Illud autem principium, scilicet quod ea, quæ sunt per accidens, non dant speciem, debet intelligi ut infra disp. 13, a num. 57, et nequaquam huic doctrinae adversabitur.

Satisfit objectio. 43. Ad illa vero, quæ pro evasione adduximus, ut respondeamus, et verba D. Thomæ explicemus, animadvertendum est ex eodem D. Th. quæst. 3 de malo art. 6 ad 6, duplicem esse causam per accidens : aliam, quæ vere et proprie est causa, proindeque vere influit in effectum ; dicitur tamen *causa per accidens*, quia hujusmodi influxus non omnino per se ei convenit, sed

quibusdam suppositis, quæ ad illam secundum se sumptam, per accidens se habent : sicut effossio terræ alio fine intenta dicitur causa per accidens inventionis thesauri : non quia revera in illam inventionem non influat, sitque proinde vera ejus causa ; sed quia hujusmodi influxus non convenit effossioni omnino secundum se : sed supposita existentia thesauri in illo loco, quæ respectu effossionis secundum se sumptæ, et respectu intentionis effodientis, est per accidens. Et hæc proprie dicitur *causa per accidens* : quia *ly per accidens* non extrahit a vera ratione causæ, sed modum causandi determinat. Alia dicitur *causa per accidens* improprie : quia licet nullum habeat influxum in effectum, proindeque vera causa non sit ; accidit tamen alteri, quæ est vera causa, vereque influit : sive (quod idem est) accidit ut id, quod est vera causa, vereque influit, sumat ab ea occasione causandi et influendi. Qua ratione virtus et sanctitas dicitur per accidens *causa superbix* ; non quia sanctitas ipsa in superbiam influat, vel ad eam inclinet ; sed quia voluntas ob suam malitiam sumit inde occasionem et causam superbiendi. Et peccatum dicitur aliquando *causa per accidens* penitentia : non quia ad penitentiam moveat ; sed quia est homini materia et occasio, ut de illo peniteat per gratiam : et in naturalibus unum contrarium solet hoc modo esse causa alterius : ut frigus circumstans in hyeme est causa caloris ; et calor circumstans in vere, causa frigiditatis. Hujusmodi autem valde materialiter et improprie *causæ* appellantur, cum nullum influxum præsent in effectum ; et ideo quod illis additur *per accidens* non est solum additum diminuens ; sed est remotio extrahens illas a vera ratione causæ : ut cum dicitur *homo pictus*, *ly pictus* totaliter aufert veram rationem hominis.

44. Ad rem ergo cum dicimus, actum, qui per accidens est causa peccandi, peccatum esse, loquimur de causa per accidens primo modo sumpta : quæ licet per accidens, vere tamen influit in peccatum. Et hujusmodi est actus impediens adimplentionem præcepti. Nam licet hujusmodi actui non conveniat influere, nisi suppositis præcepto, et quod actus tali tempore exerceatur, quæ sunt ei per accidens ; his tamen præsuppositis, revera causat omissionem, habetque in illam verum et realem influxum (eo modo quo omissio influxus realis est capax) atque ita sumit ab ea rationem peccati. Cum vero Divus Thomas ait, actum,

actum, qui non potest male fieri, posse esse per accidens causam malæ omissionis, loquitur de causa per accidens secundo modo accepta : quæ cum nullum influxum habeat in omissionem, non potest ab illa vitari. Potest enim voluntas ab actu ex omni parte bono, quem desiderat, sumere occasionem omittendi actum præceptum, exercendo alium actum cum adimpletione præcepti impossibilem : ubi non ille primus actus, sed hic posterior influit in omissionem, habetque proinde rationem peccati.

^{1. Thom.} Desumiturque expositio ex ipso D. Thoma 2, 2, quæst. 162, art. 5, ubi hac ratione explicat quomodo virtutes per accidens possint esse causa superbiæ : nam quia in eam vere influunt, cum potius omnino illi advertebantur ; sed quia voluntas ex ipsis virtutibus occasionem accipit superbiendi. Et ita in solut. ad 3, ait : *Dicendum quod superbia non oritur ex virtutibus sicut ex causa per se, sed sicut ex causa per accidens, in quantum scilicet aliquis ex virtutibus occasionem superbiæ sumit : nihil autem prohibet, quin actum contrariorum sit alterius causa per accidens ; ut dicitur 8 Physic. Unde etiam de ipsa humilitate aliqui superbiunt.*

Neque est discrimen quantum ad hoc inter peccata commissionis et omissionis : nam etiam actus, qui per accidens est causa peccati commissionis, dummodo vere in illud influat, habet ex hac parte rationem peccati : ut patet in eo, qui intendens occidere feram, cum ignorantia crassa, aut vincibili hominem occideret. Ideo vero actus, qui per accidens est causa pollutionis, potest non esse peccatum : quia vel pollutio ex tali actu sequuta, non est adhuc objective peccaminosa ; vel adest sufficiens causa excusans illum, reddensque involuntarium ex ea parte qua in pollutionem influit : de quo infra disp. 10, dub. ult. Omissio autem, de qua nos loquimur, supponitur esse peccaminosa, nullamque habere sufficientem excusationem : et ideo actus impossibile cum adimpletione præcepti, sive per se, sive per accidens in eam influat, debet esse peccatum.

45. Per quod patet etiam ad secundum : nam bona intentio, quamvis possit esse causa per accidens malæ electionis secundo modo explicato : non tamen primo : non enim potest arbor bona malos fructus facere, ut dicitur Matth. 7, quia ex voluntate seu intentione bona (exponit D. Thom. 1 part. quæst. 49, art. 1.) non productur actus moralis malus ; cum ex ipsa voluntate bona judicetur actus

moralis bonus. Imo eo ipso quod intentio in malam electionem influat, est intentio mala, quia est intentio consequendi finem male, per mala scilicet media. Sed circa hæc videnda sunt, quæ diximus de bonit. et malit. disp. 5, num. 17. Ad illud vero de obstetricibus etiam constat : nam affectus benevolentiae in Judæos, per quem meruerint, non fuit causa mendacii adhuc per accidens proprie dicta, ita quod in illud vere influeret ; sed ad summum fuit causa ejus per accidens improprie ; quatenus ex affectu illo bono potuerunt obstetrices sumere occasionem ad proferendum mendacium, ut ita mentiendo, pueros a morte liberarent.

Si vero urgeas, quod electio illa mendacii præsupponere debuit aliquam intentionem, in cujus virtute fieret, et quæ in talem electionem influeret : ergo cum non præsupponat aliam præter prædictum affectum benevolentiae, qui fuit actus bonus ; consequens est, quod hujusmodi actus in prædictam electionem influat. Respondetur negando consequentiam : quia intentio, virtute cujus facta fuit electio illa mendacii, non fuit prædictus bonus affectus ; sed alius actus ex ipso occasionatus, qui in voluntate illarum mulierum existere debuit : quique fuit volitio saltem implicita liberandi pueros mentiendo ; ac proinde actus malus. Videantur quæ diximus loco citato.

Levis
replica
diluitur.

46. Ad tertium dicas, peccatum Luciferi habuisse specialem gravitatem propter circumstantiam scandali ; longeque majorem malitiam, quam haberet, si talis circumstantia illi defuisset ; mansit tamen tota hæc malitia intra eandem superbiæ speciem, adeoque non fuit nisi una numero, quamvis gravissima : quia prædicta circumstantia non mutat speciem, neque constituit speciale peccatum scandali, nisi ruina aliorum sit per se intenta : quod in primo Angeli peccato locum non habuit : eo quod nihil malum ex parte objecti potuit ibi appeti ; sed tota malitia incidit ex modo volendi : ut ostendimus in tract. de Angel. disp. 10, dub. 1.

Dices secundo, actum, qui per accidens est causa omittendi, v. g. studium, ideo esse peccatum, quia fit quando non oportet, adeoque ratione circumstantiæ temporis indebiti ; non vero ratione omissionis. Sed contra : quia quod non oporteat exerceri illo tempore prædictum actum, non aliunde oritur, nisi ex eo quod tunc exercitus, est causa omittendi : et ideo si non esset omissionis causa, quamvis illo eodem tempore exerceretur, non haberet aliquam malitiam,

Alia
evasio
præcluditur.

neque diceretur *exerceri quando non oportet* : ergo tota deordinatio in tempore et in actu sumitur ex causalitate in omissionem.

§ II.

Placitum Durandi et aliorum.

Durand. 47. Oppositam nihilominus sententiam tenuere Durandus in 2, dict. 33, quæst. 2, Marsil. num. 6, Marsil. quæst. 21 et Herbæus quodlib. 7, quæst. 25. Videturque probari ex D. Thoma 2, 2, quæst. 79, art. 3 ad 3, ubi agens de peccato omissionis, ait tunc incipere quando urget præceptum, et adest tempus operandi ; non vero quando quis se applicat ad actum, qui est omissionis causa : ergo sensit non actum prædictum, sed solum omissionem esse peccatum.

Solvitur. Respondetur D. Thomam ibi loqui de prædicto peccato, ut stat simpliciter sub conceptu et nomine *peccato omissionis* : quo pacto includit ipsam omissionem actualem, et non tantum ejus causam, diciturque *peccatum omissionis complete* : sic autem acceptum prædictum peccatum, verum est non incipere quousque adest tempus, et urget præceptum adimplendi : sicut peccatum furti complete et ut stat simpliciter sub conceptu et denominatione *furti*, includit exterioriorem acceptionem rei alienæ, et non solum voluntatem furandi : ob idque non dicitur aliquis incipere furari ante prædictam acceptionem. Per hoc tamen non negat S. Doctor, actum, qui est causa omissionis, per ordinem ad illam esse peccaminosum, prius adhuc quam existat ipsa ommissio : sicut voluntas furandi est formaliter peccatum, priusquam existat, aut etiam si non existat exterior actio furandi. Imò id satis insinuat : tum quia appellat prædictum actum *illicitum* ; non autem est illicitum, quod non est peccatum : tum etiam quia propter illum dicit imputari ad culpam ipsam omissionem : id vero propter quod aliud ad culpam imputatur, a fortiori est culpa : nam *propter quod unumquodque tale*, etc.